Дело № 1-66/20 УИД:07RS002-01-2019-002191-83 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 января 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> Луценко А.Г.,

адвоката Ремизова М.С. (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г.)

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя КБР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не имеющего 

<

данные изъяты> детей, пенсионера, ранее не судимого, обвиняемого по ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 25 мин. ФИО1 умышлено, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, направился в поле расположенное на расстоянии 70 метров от пресечении улиц Садовая и Степная в с.

<

адрес> КБР, где примерно 14 час.10 мин. 

<

данные изъяты> которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса, Российской Федерации» является крупным размером, которое он сложил в заранее приготовленный черный полимерный пакет и незаконно хранил при себе до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 30 мин. по 14 час. 50 мин. в поле расположенном на расстоянии 70 метров от пресечении улиц 

<

адрес> 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показания. В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показания суд огласил его показания, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 12 часов 25 минут, находясь у себя дома по адресу проживания, он решил употребить коноплю путем курения. С этой целью он решил пойти в поле, расположенное на расстоянии 70 метров, от пресечения улиц Садовая и Степная в с.

<

адрес> КБР, чтобы сорвать верхушечные части и листья дикорастущей конопли для употребления путем курения, так как он знал, что в такое время года начинает произрастать дикорастущая конопля, да и к тому же проезжая ранее указанное поле он видел там кусты произрастающей дикорастущей конопли. Ранее он неоднократно употреблял дикорастущую коноплю путем курения, последний раз он курил коноплю примерно полгода назад, и он знал, как выглядит дикорастущая конопля и не путал ее с другими растениями. Так, он вышел из дома и на попутной автомашине «Газель», государственные регистрационные знаки которой не помнит, под управлением водителя – мужчины кабардинской национальности, лица которого и примет не рассмотрел, приехал в с.

<

адрес> – Константиновское. При въезде в село он попросил остановить автомашину и выйдя из нее пошел в сторону указанного поля. С собой в кармане у него был черный полимерный пакет, который он взял перед тем как выйти из дома, чтобы сложить туда верхушечные части и листья дикорастущей конопли. 

От пресечения улиц Садовая и Степеная с.

<

адрес>, он повернул влево в сторону поля и пройдя примерно 70 метров, среди зарослей травы он увидел кусты дикорастущей конопли. Он подошел к этим кустам, и убедившись, что его действия остаются никем не замеченными, начал срывать с них листья и верхушечные части. Время в этот момент было примерно 14 часов 10 минут. Собрав необходимое количество верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, он сложил их в черный полимерный пакет и решил вернуться домой. В этот же момент, находясь на вышеуказанном месте, к нему подошли двое ранее незнакомых парней в форменной одежде. Представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения они попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность, на что он ответил, что у него с собой не имеется документов и представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: КБР, 

<

адрес>. Также ему был задан вопрос, что содержится в черном полимерном пакете, находящимся в его правой руке, на что он сообщил сотрудникам полиции, что в черном полимерном пакете, который он держал в правой руке, находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления без цели сбыта на указанном месте, где он был задержан. После этого сотрудники полиции позвонили по телефону и вызвали следственно–оперативную группу, по приезду которой пригласили двух понятых, в присутствии которых он повторил свои анкетные данные и вышеизложенные обстоятельства своего задержания. После разъяснения ему и приглашенным понятым их прав, в отношении него с участием понятых и составлением соответствующего протокола был проведен личный досмотр, в ходе которого черный полимерный пакет с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на три ватных тампона, смоченных в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны аналогичными бумажными бирками. 

Далее, сотрудники полиции в присутствии вышеуказанных приглашенных понятых в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 45 минут, осмотрели вышеуказанный участок местности, где он сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Также сотрудниками полиции были уничтожены кусты дикорастущей конопли имеющиеся на указанном участке местности, путем выкапывания и сожжения. 

л. д. 96-100/

В связи с неявкой свидетеля Боровского В.А суд, с согласия сторон, огласил его показания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 14 часа 20 минут, к нему обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого в ходе производства личного досмотра гражданина. После чего сотрудники полиции привезли его в поле расположенное в 70 метрах от пересечения улиц Садовая –Степная, в с.

<

адрес> КБР где стоял ранее незнакомый ему мужчина. Кроме него для участия в указанных мероприятиях в качестве понятого также был приглашен ранее не знакомый ему парень. Перед проведением личного досмотра указанного лица ему и второму понятому, а также всем присутствующим лицам разъяснили права и обязанности. Далее сотрудники полиции попросили указанного мужчину представиться, после чего мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: КБР, 

<

адрес>. Затем произведен личный досмотр гражданина, представившегося ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого у последнего в правой руке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности и происхождении данного вещества ФИО1 ответил, что в обнаруженном у него полимерном пакете содержаться верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный пакет с содержимым был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица. Кроме того, с обеих рук и носогубного треугольника ФИО1 ватными тампонами были произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатан аналогичными бирками. После чего, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии него и второго понятого, а также ФИО1, был произведен осмотр места приобретения, где произрастали несколько кустов конопли, которые были уничтожены на месте, путем выкапывания и в последующем сожжения. В ходе проведения вышеуказанных действий от кого-либо, какого-либо физического или психологического воздействия на участников указанных действий не оказывалось. По результатам проведенных мероприятий составлены ряд протоколов, в которых в действительности были отражены вышеуказанные действия, с которыми он вместе с вторым понятыми ФИО1 ознакомились и расписались в них.

л. д. / 41-43 /

В связи с неявкой свидетеля ФИО2, суд огласил его показания с согласия сторон, данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 14 часа 20 минут, к нему обратились сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого в ходе производства личного досмотра гражданина. После чего сотрудники полиции привезли его в поле расположенное в 70 метрах от пересечения улиц Садовая –Степная, в с.

<

адрес> КБР где стоял ранее незнакомый ему мужчина. Кроме него для участия в указанных мероприятиях в качестве понятого также был приглашен ранее не знакомый ему парень. Перед проведением личного досмотра указанного лица, ему, второму понятому, а также всем присутствующим лицам разъяснили права и обязанности. Далее сотрудники полиции попросили указанного мужчину представиться и мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: КБР, 

<

адрес>. Затем был произведен личный досмотр гражданина, представившегося ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого у последнего в правой руке обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции о принадлежности и происхождении данного вещества ФИО1 ответил, что в обнаруженном у него полимерном пакете содержаться верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Данный полимерный пакет с содержимым был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский»», где расписались участвующие лица. Кроме того, с обеих рук и носогубного треугольника ФИО1 ватными тампонами были произведены смывы, которые вместе с контрольным тампоном были упакованы в полимерные пакеты, каждый из которых опечатан аналогичными бирками. После чего, тем же составом следственно-оперативной группы, в присутствии него и второго понятого, а также ФИО1, был произведен осмотр места приобретения, где произрастали несколько кустов конопли, которые были уничтожены на месте, путем выкапывания и в последующем сожжения. В ходе проведения вышеуказанных действий от кого-либо, какого-либо физического или психологического воздействия на участников указанных действий не оказывалось. По результатам проведенных мероприятий составлены ряд протоколов, в которых в действительности были отражены вышеуказанные действия, с которыми он вместе со вторым понятым и ФИО1 ознакомились и расписались в них. 

л. д. / 44-46 /

В связи с неявкой свидетеля ФИО3 в судебное заседания, су с согласия сторон, огласил его показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с участковым уполномоченным МО МВД России «Баксанский» ФИО4 в ходе обхода административного участка с.

<

адрес> КБР, в целях выявления и недопущения административных правонарушений и преступлений, примерно в 14 часов 10 минут на открытом участке местности в поле, расположенном на расстоянии 70 метрах от пересечении улиц Садовая и Степная в с.

<

адрес> КБР, ими был замечен подозрительный гражданин, который держал в правой руке полимерный пакет черного цвета. Подойдя к нему и представившись, они попросили предоставить документы, удостоверяющие его личность, однако, не предоставив никаких документов, сославшись на то, что их у него при себе не имеется, он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>. После этого ему был задан вопрос, что содержится в полимерном пакете, находящемся в его правой руке, на что ФИО1 сообщил, что в полимерном пакете, который он держал в правой руке, находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления без цели сбыта на месте, где он был задержан. После чего, он позвонил по телефону и вызвал следственно–оперативную группу, и на вопрос прибывших сотрудников полиции «что содержится в полимерном пакете и кому принадлежит полимерный пакет с содержимым?», ФИО1 ответил, что в полимерном пакете находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые принадлежат ему и которые он сорвал для личного потребления, без цели сбыта. После разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав в отношении ФИО1 с участием понятых и составлением соответствующего протокола был проведен личный досмотр, в ходе которого полимерный пакет черного цвета с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также с правой и левой его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на три ватных тампона, смоченных в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в полимерные пакеты и опечатаны аналогичными бумажными бирками. В присутствии понятых был произведен осмотр места приобретения ФИО1 верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, расположенное на месте его задержания. При производстве осмотра ФИО1 указал на место приобретения наркотического средства. На указанном участке местности кусты дикорастущей конопли были уничтожены путем выкапывания и последующего сожжения.

л. д. / 69-72 /

Помимо признательных и других свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом доказательствами:

- Рапорт УУП МО МВД России «Баксанский» ФИО3, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, во время обхода административного участка им совместно с УУП МО МВД России «Баксанский» капитаном полиции ФИО4 на участке местности в поле, расположенном на расстоянии 70 метров от пресечении улиц Садовая и Степная в с.

<

адрес> КБР, был замечен подозрительный гражданин, кем оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в правой руке находился полимерный пакет черного цвета. Подойдя к последнему и представившись ему был задан вопрос «что содержится в полимерном пакете, находящемся в его правой руке?», на что ФИО1 ответил, что в полимерном пакете, который он держал в правой руке, находятся верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного употребления без цели сбыта на месте его задержания. После чего незамедлительно была вызвана СОГ, которая в присутствии понятых произвела личный досмотр гражданина ФИО1, был произведен осмотр места происшествия и взяты смывы с рук и носогубного треугольника. 

л. д. / 5 /

-Протокол личного досмотра ФИО1 и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в поле расположенном в 70 метрах от пересечения улиц Садовая –Степная, в с.

<

адрес> КБР, в период времени с 14 час. 30 мин. по 14 час. 50 мин. в присутствии приглашенных понятых у ФИО1 изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленного цвета. Также в ходе личного досмотра ФИО1 с его ладоней рук и носогубного треугольника были произведены смывы ватными тампонами и подготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с подписями участвующих лиц. 

л. д. / 6-8 /

-Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 70 метров от пресечения улиц Садовая и Степная в с.

<

адрес> КБР, обнаружены несколько кустов дикорастущей конопли, которые уничтожены на месте путем выкапывания и сожжения. 

л. д. / 9-13 /

-Заключение химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 199,8 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составила 110,2 гр. На тампонах со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника гр. ФИО1, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах весовым методом не представляется возможным, в виду их малого /следового/ содержания. На контрольном ватном тампоне, представленном на экспертизу, наркотического средства – тетрагидроканнабинола не выявлено. 

л. д. / 23-29 /

- Протокол осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство марихуана, массой 109,6 гр. ( с учетом израсходованных в ходе проведения экспертизы 0.6 г. марихуаны) ватные тампоны со смывами с правой и левой руки и носогубного треугольника ФИО1 на которых выявлены следы наркотического вещества тетрагидроканнабинол, на которых сохранились следы преступления и один контрольный ватный тампон, на котором следов наркотического средства не выявлено, которые впоследствии признаны в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский».

л. д. / 55-62,63-64 /

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам: «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступление, положительную характеристику по месту жительства, наличие на его иждивении престарелую мать. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом, что реальное лишения его свободы отрицательно повлияет на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО1 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

ФИО1 не работает и не имеет дополнительного источника дохода и суд считает возможным не назначать ему дополнительную меру наказания в виде штрафа.

В силу изложенного, руководствуясь ст.ст.303,307, ст. 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года без штрафа и ограничения свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного по месту жительства, куда ему ежемесячно являться один раз в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 судебную издержку в размере 5600 руб. в пользу Федерального бюджета РФ

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> и хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов